- b) Perfectio vniuersa dicitur ea virtus scripturae s. qua profusa conuenit consilio religionis reuelatae.

- c) Sufficientiam et tribuimus, quem omnia complectatur, quae Deus revelatione hancib[us] immotice voluit. Laudantur loca

*Jo. ev. c. 20. v. 34. I. ep. Jo. c. 2. v. 20.* Cfr. *Form. Conc.* epitome p. 571. lq.

- d) *Perispica* est, siquidem ea, quorum cognitio est necessaria, ut religio diuinus revelata consilium suum allequatur, accommodare ad omnium ingenia exponit. Non dicimus quaevis loca et quaevis verba singula scriptores sacrae eadem gaudere perispicitate. Cfr. J. A. Ernesti de perspicuitate sacrarum litterarum excursus (in lectionibus eius Academie in epist. ad Hebreos ed. Dindorf. Lipsiae, 1796. 8.) Haec perispicitas coniunctissima est *simplicitati* egregiae in narrando et docendo adhibitae.
- e) *Efficacia* in eo cernitur, quod scriptura sacra (s. potius historia atque doctrina in libris sacris exposita) viam summam exserit ad animos hominum de rebus grauissimis iudicandos, emendandos, tranquillitate inserviendos.
- f) De notione *integritatis* ad §. 53. diximus.

### §. 37.

Primarium Theologiae Christianae theoreticae fontem *dicta* continent *probantia*, praecipue noui foederis, i.e. loca scripturae dogmati cuidam illustrando et comprobando idonea, quae vel *xara ontos* probant, vel *xara diaeontiarum*<sup>a)</sup>, et partim caute colligenda sunt atque eligenda, partim absque omni opinione praeconcepta explicanda. Neque scripta antiqui foederis negligi possunt, necessaria quippe ad ea religionis placita ac decreta, quae in libris N. T. tanquam cognita ponuntur, recte cognoscenda, ad argumenta, quibus Iesu et Apostoli vti sunt, bene intelligenda, ad omnem docendi et loquendi methodum Iesu Christo eiusque discipulis familiarem probe aestuandam<sup>b)</sup>.

- a) *Xara ontos* probant, quae notionem aliquam aut sententiam ita eloquuntur, ut statim perspicue cognoviscatur; *xara diaeontiarum* vero, e quibus notio aut sententia (inde illustranda vel comprobanda) ratiocini ope eruitur. Ceteris praestant *dicta clasifica*. De his effatis scripturas sacrae, praeterea eos, qui *Theologiam biblicam* separatum tractauerunt, hi conferendi sunt: *Zichter* 'Ausführliche Erklärung der Beweisprüche heiliger Schrift', 4 Theile, Jena, 1763—1765. 8. Abr. *Teller* topice *Scripturae curriculum* I. II. Lipsiae, 1761. 4. (in eiusdem opusculis variii argumenti, Francfurti ad Viadrum, 1780. 8.) (*W. D. Fuhrmann*) exegeticus Handbuch für die bibl. Beweisstellen in der Dogmatik, 1. Theil, Leipzig, 1795. 2 Th. 1. Abtheilung, 1802. 8. *Bauer* dicta classica V. T. sectio I. II. Lipsiae, 1798. 8. Dicta classica V. et N. T. oder die Beweisstellen der Dogmatik im Grundtexte mit lateinischer Übersetzung, 2 Bände, Leipzig, 1809. 1818. 8.

b) Videntur Iesum quoque et Apostolos librorum V. T. viii  
facientes dogmaticum.

### §. 38.

Notionibus singulis, et propositionibus, ad religionis doctrinam spectantibus, quae in scriptura sacra deprehenduntur, recte eliciendis <sup>a)</sup>, comparandis, sibique inuicem nectendis et subiiciendis lucramur *articulos fidei* i. e. capita, quibus Theologia Christiana theoretica continetur. In his fidei articulis, sive fontis, unde pertantur, sive consilii, quod religio Christiana consequi velit, atque indolia, qua haec religionis doctrina ab aliis differat, ratio habita fuerit, vel <sup>b)</sup> puri et mixti distinguuntur, vel fundamentales et non fundamentales <sup>c)</sup>, qui partim primarii sunt, partim secundarii.

- a) Chr. Morus dissert. de formandis notionibus vniuersis in Theologia, itemque de utilitate notionum vniuersarum in Theologia in eius dissertatione theolog. p. 239. II. Abr. Teller Wörterbuch des N. T. sur Erklärung der christlichen Lehre, 5. Auflage, Berlin, 1805. 8. H. Lang Abhandlungen zur Beförderung des nützlichen Gebrauchs des Tellerischen Wörterbuchs, 4 Theile, Aufspach, 1778—85. 8.
- b) Articuli dicuntur *puri*, qui e sola scriptura sacra petuntur; *mixti*, quorum aliquam cognitionem ipsa natura et externa et interna (humana) suppeditat.
- c) Articuli *fundamentales* saepe dicuntur *capita*, quae ad finem summum religionis Christianae proxime spectant, atque indolem ei propriam (eius *essentiam*) constituant. Sunt autem articuli fundamentales vel *primarii* s. *constitutus*, i. e. ita comparati, ut, his negandis, finis summus religionis Christianae omnino tollatur, neque indoles ei propria amplius locum habere possit, vel *secundarii* s. *conservatoris*, j. q. quorum ea est natura, ut absque iis finis summus religionis Christianae eiusque oratio minus perspicue elucescat. Articulos non fundamentales appellamus eos, qui sive religionis Christianae summo et indoli, quae ei propria est, nexus tantum cohaerent remotiore. In ipsis N. T. libris interdum praecipua innuitur placitorum querundam dignitas et grauitas, v. c. Io. ev. c. 17, v. 3. I. ep. Io. c. 2, v. 22. I. ad Timoth. c. 5, v. 16. atque θεμέλιος commemoratur institutionis et persuasionis Christianae, I. ep. ad Corinths. c. 3, v. 9—15. ad Romanos c. 16, v. 20. Olim vulgo (praeceps Hugino in libro: *descriptus* de fundamentali differenti doctrinae Lutheranae et Caluiniana, editio II. Viteb. 1663. 8.) articuli dicebantur *fundamentales*, qui salua salute futura, non possunt negari aut ignorari, non *fundamentales*, quos salua salute futura, et ignorare licet et negare. Quae quidem distinguendi ratio nimis arbitraria fuit. Alii has notio-

nos alios dissenserunt. Cfr. de hac tota quaestione (praeter *Hunnum iam leud.*) *M. Pfaffi* diss. de fidei Christianae articulis fundamentalibus, Tübinger, 1718. 4. *Zeltneri* diss. eur articuli fidei fundamentales non sint in scriptura L prelimes definiti, Altorfii, 1712. *Crichtoni* diss. de precipuis doctrinæ Christi. capitibus, Francf. ad V. 1771. 4. *A. Crusius* de vitandis fallaciis in quaestionibus super articulis fidei fundamentalibus, Lipsiae, 1754. 4. + *A. Ernsta* excursus de peccitate articulorum fidet fundamentalium in eius lectionibus academicis in epist. ad Hebreos, Lipsiae, 1795. 8. *Reinhards* dissert. de notione fiducitatis humanae ad iudicium de placitie Christianæ religionis parum idonea, Vitæb. 1782. 8. (in eius opusculis academicis Vol. I.) *Hafnagoli* progr. de vera articulorum fundamentalium definitione, Erlangae, 1783. 4. *W. Schmidt* über die Rangordnung der christlichen Religionslehren in promtuario: *Henke Magazin u. L. w.* 4. B. 5. St. *Kupferi* diss. de ratione constitutio articulos fundamentales religionis Christi. Vitæb. 1802. 4.

### §. 39.

Quod quidem negotium articulos fidei efformandi ut Theologo probe succedat, necesse est, ea scriptores sacrae, praesertim noui foederis effata, que ad doctrinam religionis hominibus omnium gentium ac temporum destinatarum, pertinent, ab his locis, quae proxime ad homines eius astatim respicient, qua Iesus et Apostoli docuerint, itemque formam doctrinae ab ipsa doctrina distinguat<sup>a)</sup>). Negari omnino non potest, doctores diuinos admodum sapientia accommodatione quadam, formaliter potissimum, vlos esse<sup>b)</sup>); quanquam limites iustos excedunt, qui adfirmant, Iesum et Apostolos adeo errores quosdam illius temporis ad doctrinam religionis morumque spectantes tanquam persuasionem suam eloquitos esse<sup>c)</sup>.

- a) Quae vulgo (ut termino technico utiamur) *temporalia et localia* dicuntur, partim ad *materiam*, partim ad *formam* pertinuerunt. *Priori* quidem genere ea effata comprehenduntur, vbi a) vel enuntiationes leguntur historicæ, ad doctrinam religionis reuelatam, atque historiam sacram doctrinas coiunctissimam ministris pertinentes, b) vel Iudei, viiū homines, quos in libris N. T. loquentes audimus, opiniones proferunt, quae doctrina seruatoria diuina impugnat, y) vel contra errores et consuetudines pravas illius temporibus proprias disputatur. (Cfr. Conf. August. artic. 28. p. 43. Rechenb.) Ceterum eiusmodi quoque effata temporalia et localia (numero y. indicata) placitis religionis Christianæ primariis tanquam fundamento superstructa sunt. *Posterior* et arguenter complectitur, quae

Iesus et Apostoli interdum illorum hominum causa adhibuerunt, et voces atque formulas, illorum maxime desideriis inseruientes.

b) *Accommodatio formalis* in eo cernitur, quod Iesus et Apostoli  
a) eas voces et formulas (praeferunt proverbiis et tropicis)  
libenter usurparunt, quae discipulis eorum atque lectoribus  
admodum familiares fuerunt, iisque perspicue adocendis et  
veritati conciliandis optime consulerunt, v. c. *Matth.* c. 8,  
v. 11. sq. *Lucas* c. 15, v. 28. Iq. c. 16. v. 22. coll. *Matth.*  
c. 6, v. 20. c. 22, v. 30.  $\beta$ ) in iis eligendis, quibus sententiam  
quandam illustratur aut comprobatur erant, rationem praeci-  
puam indolis atque ingsnii vel aduersariorum, vel discipulorum  
habuerunt, v. c. *Matth.* c. 22, v. 31.  $\gamma$ ) De quo quidem  
genere accommodationis Apostolus Paulus ipse loquitur est  
epist. ad *Galatas* c. 3, v. 15. ad *Romanos* c. 6, v. 19.  
*Accommodatio materialis* a) *negativa* fuit, quatenus Iesus et  
Apostoli subinde opinionem quandam preconceptam silentio  
transierunt (v. c. *Matth.* c. 14, v. 26.) quamquam alii locis  
opiniones vanas consilio, quod consequi voluerunt, sanctissimo  
aduersantes satis perspicue et graniter impugnauerunt (v. c. *Matth.*  
c. 5, v. 20. c. 10, c. 9, v. 1-3. c. 6, v. 30 ff. *Act.*  
c. 17, v. 18. ad *Romanos* c. 3, v. 29. ff. etc.) itemque sapien-  
ter curauerunt, vt ii, quos instituerent sensim sensimque, pro-  
uti natura eorum atque indoles ferret, a cognitione veritatis  
divinitate minus perfecta ad amplioram et perfectiorem progre-  
derentur (causa accommodationis necessitatem et Iesus Christus  
*Io.* ev. c. 16, v. 6. v. 12. et Paulus 1 ep. ad *Corinthei* c. 3,  
v. 1. 2. agnouit);  $\beta$ ) *positiva*, quatenus Iesus et Apostoli  
interdum aliquid ex concessis disputauerunt, ita tamen, vt  
opinionem preconceptam ipsam minime tanquam *seam* per-  
suasionem eloquerentur (v. c. *Matth.* c. 5, v. 25. ff.) itemque,  
quatenus *opinionibus nonnullis* et *formulis* hominum suas aeta-  
tis sensus sublimiorum, veritati prorsus conuenientem, substi-  
tuerunt (v. c. *Matth.* c. 17, v. 20. ff. coll. c. 11. v. 14.  
*Acti.* c. 17. v. 25.)

c) *Accommodatio materialis hoc sensu* dicta triplici de causa  
admitti non potest: a) argumenta desideramus, quae probent,  
Iesum ei Apostolos inquam eiusmodi accommodationis genero  
vlos esse. Neque enim in ipsa natura et indole platorum  
quosundam, quae ad indolem religionis Christianae positivam  
pertinent, neque in eo, quod hanc vel illa placita Iudeis  
ante Christum viuentibus haud incognita fuerunt, (quoniam  
in libris canoniciis V. T. non leguntur), vestigia reprehendimus,  
quae demonstrent, legatos diuinos non posuisse haec placita re  
vera et serio probare.  $\beta$ ) studium veritatis sanctissimum, quod  
legatos diuini erroribus vitiosque hominum animo intrepido in-  
pugnandis ubique prodiderunt, non permittit, vt eos hac  
ratione nonnullos saeculi errores ad doctrinam religionis me-  
rumue pertinentes probabis censemus. Cfr. insuper quae ipse  
de officio sanctissimo veritatem profundi dixerunt v. c. *ev.*  
*Matth.* c. 5, v. 37. coll. v. 34. *Io.* c. 18, v. 37. ad *Ephesios*  
c. 4, v. 25. ad *Coloff.* c. 3, v. 9 ep. *Jacobi* c. 5, v. 12.  
 $\gamma$ ) consilio reuelationis diuinae Christianae, eiusmodi religionis  
doctrinam patefaciendi, quae hominibus omnium gentium ac